DANIEL HAGERT.

Candide Lector;

Nimo meo, dum subinde intuitus sum
exempla egregiorum ingeniorum, in
Musarum studio strenue semet exer-
centium, suborietatur jam admira-
tio & applausus, de tam honestis ausibus, jam
mecum deliberabam, quomodo & ego tenelli
ingenii vires aliquando periclitarer. Sed
dum hoc animo agitabam, rei ipsius difficultate
sapientule, tenuitatis quippe meæ pro-
bœ mibi conscius, non parum movebar. Cum
tamen hocce modo, in posterum ad majora
audendum, viam mibi parari posse viderem,
cœpi, de materia eligenda, quam tenellis meis
aptarem humeris, circumspicere. Verum non
invenire mibi videbar, cui suscipienda non
impar essem, sicq; penè animum dejecissim,
nisi tritum illud, in magnis voluisse sat est,
animum nutantem erexit, satis esse du-
cens, aliquid conari, quam nihil. Obtulit
itaq; sese forte hæcce, quæ in manibus est,
materia, scire enim avebam, quid per Ken-
egia illa, quorum meminit Lucas XV: 16. &
quibus, dura stimulante fame, saturari cupi-
ebat Filius ille prodigus, sit significatum.

In cuius notitiam ut inquirerem, occasionem
dedit praesens haec rerum facies, quæ talis est,
Ut nemini non moveat animum, mentemq.
Famem dico gravissimam, quâ Regio bac-
ce affligitur, & penè conficitur. In tantum
quippe Malum horce invaluit, ut quod olim
more suo jocose dixit, Magister ille Facetia-
rum Plautus, jam non sine lacrimis & queru-
lis vocibus ingemivari possit;

Major pars populi aridi reptant Fame.

Tam late enim vis bujus calamitatis gra-
fata est, ut paucos invenias, qui malo huic
non ingemiscant. Et ea certè nunc est ejus
sevities, ut horrendam latamq; jam in hac
Regione, dederit stragem, & ad mortem usq;
seviendo non defatigetur. Quanta enim vis
hominum est, in quos jam

----- duro ausa est savire flagello,
Mortis alumna fames.

Namq; miserabilis mendicantium turba, si-
quidem intuitu famis terror mortis exolescit,
in ipsa morte querit solatum, cujus tamen nec
ita atrocitas deservit, fame geminante terro-
rem. Gratia cœlesti largissime hac tenus dota-

et, felicitatem nostram non cepimus. Et quandoquidem cum filio nequiter degente à Patre Cœlesti ἀπεδημούσαμεν, & bona nostra prodegi-
mus, quid miremur, si melius non merentes,
cum ille mali gravitate defetiscimur? Agno-
seamus itaq; jam cœlitus esse tactam nostram
salutem. Agnoscamus prægrave hoc famis ma-
lum, in experimentum illatum divinitus, sci-
re volente Benignissimo Patre Cœlesti, anno
qui sic à divitis gratiae DEI liminibus peregrè
abivimus, tandem redditum meditemur. Hoc
turbido rerum statu etiam ego motus, præsen-
tem materiam, ad modulum tenelli ingenii
virium, explicandam suscepi. Te vero, Can-
dide Lector, etiam atq; etiam volo rogatum,
ut mibi primum bocce, quamvis tantillum,
tyrocinii specimen, ea, quā decet, modestiā,
deponere paranti, que minus polita sunt, i-
gnoscas, atq; sic tenelli mei ingenii agellum,
subtilioribus nondum excultum doctrinis, quan-
tum in te est, maturabis. Vale terque
quarerque feliciter! Valebis autem, si eodem,
quo ego ambo, animo, tuum mibi præstiteris
candorem.

(8)(O)(8)

וְהוּ נָעַם יְהוָה אֱלֹהֵינוּ עָלֵינוּ וּמִعֲשֵׂה
יְדוֹנוּ כּוֹנֶנה עָלֵינוּ וּמִעֲשֵׂה יְדוֹנוּ כּוֹנֶנה.

MEMBRUM L.

§. I.

Nte quam ad propiorem disquisitionem, de *Vocem*
vocis *Kegaliw* genuina ne significacione, nos accingimus, non inutile *ponunt*
ducimus, exponere, *Latinis*
Iquomodo hanc vocem *interpretes*
apud *Interpretes Latinos* redditam ob servavimus. Conveniunt autem illi in *liquidis*
eo omnes, quod *kegana* per *siliquas* explicent, quod faciunt *Vulgata Versio*,
Benza, *Piscator*, *Castalio*, *Erasmus*, *Franciscus Junius*, *Tremellius*. Nec aliter a quoquam *Latinorum Interpretum* fa-

A.

ctum

ctum existimamus. Similiter qvum varias, à reliquis Interpretibus, qui in suas ipsorum lingvas Scripturam Sacram translulerunt, & ex suis fontibus derivarunt, adornatas Versiones consulebamus, quod ad institutum hocce nostrum exsequendum omnino faciendum erat, aliter edoceri non potuimus, quam quod *κεράληα communium leguminum folliculos & involucra significant.* Atque sunt etiam communiter siliquæ inania leguminum, ut fabarum, pisorum, aliorumque hujusmodi, quæ sunt ἐλλοβάδη, *καλύμματα*, opercula & integumenta, quibus illorum farina & medulla, sive etiam ipsa grana, involvuntur, & includuntur. Siquidem siliquæ propriæ involuera sola sunt, quod testatur G. J. Vossius Etym. L. L. & C. Plinius Hist. Nat. Lib. XVIII. cap. 12. *siliqua rotundæ ciceri, cæteris leguminum longæ, & ad figuram seminis latæ.* Sic ante illum Virg. Georg. L. I. v. 74.

Unde prius lœtum siliqua quaffante legumen.

Ubi Servius: *Siliqua theca leguminis; Folliculus, intra quem legmina*

Sili-
qua-
rum
com-
munis
acce-
ptio.

mina nascuntur. Vide sis etiam Joh.
Minell. ad h. l. Et v. 195. Poëta idem.

Grandior ut fætus siliquis fallacibus esset.

Ubi integumenta ipsa designari manifestum est; quæ Hebræis ῥῶ, Græcis λοβοί,
Germ.nis die Hülzen oder käfen darinn das
gemüss wachst, appellari solent. Deinde
 observandum quoque, quod siliquæ sint,
 non calyces soli & thecæ τῶν λαβάδων,
 verum etiam per ovendochyn ipsa legumi-
 na, cuiusmodi sunt; *phaseoli, lupini,*

Pisa, fabæ, ciceræ, reliquæ leguminis ordo.

Sic existimamus accipi à Poëtis, qui
 extremam frugalitatem expressuri, hac
 voce utuntur, ut Persius Sat. III.

Insonnis quibus & detorta juventus.

Invigilat siliquis, & grandi pasta potenta. Sic Juven. Sat. II, laudem siliquas
 oculatus ganeo, i. e. viles cibos extollam,
 gulæ meæ luxum dissimulans. Et ante
 utrumque Horatius L. l. Ep. I.

Vivunt siliquis & pane secundo.

Similiter Prudentius clare, Hymno III.
καὶ θημερών.

*Nos oleris coma, nos siliqua;
Fæta legumine multimodo,
Paverit innocuis epulis.*

Quæ, & hujus modi similia priscam frugalitatem victumq; facilem quam maximè commendant, simulque præsentium temporum intemperantiam & exdiuitos exprobrant, & dant in ruborem. Quarum ætatum λιθιάνες homines μακροβίας factos, memorant historiarum monumenta. Aristophanes etiam, homines τὰ ισχὺν Φύλλα comedisse ait, ubi Scholia st. expl. Τὰ δυτικότερα τῶν λαχάνων, τὰ έυτελῆ καὶ πεμπαρχμένα τῶν λαχάνων Φύλλα. Τοιαῦτα δὲ ὅτι πλωχὸς ἐσθίουσι. Sic de Diogene refert Ælianuſ, quod, ederit τὰ ἄκρα Φύλλων. Quæ dum afferimus & asserimus, non negamus tamen, quin, per siliquam *antonomastice* interdum victum tenuem esse intellectum, concedi possit,

§. II.

*Quia
lente-
tiam* **E**xpliCatâ sic vocis *siliqua* communī acceptione, dicendum nobis est, quod interpretes, ad hanc solam forte

forte ejusdem usurpationem attenden- ample
 tes, veluti qvodam consensu κοινὰ ἐλέγοντα & tun-
 h. l. designari contendant, eademq ab tūr
 incurvatione levi & similitudine qva- inter-
 dam corniculorum, κεραῖον ^{interpre-} denomina-
 tionem mereri posse censeant. Κεραῖον.
 qvippe, ut diminutum, qvà significatio-
 nem scilicet, ἀπὸ τῆς κέρεως, propriè cor-
 niculum est. Qvod hæc eorum plerisque
 mens fuerit, ex eorundem collatione ma-
 nifestum est. Si lubet B. L. ecce illo-
 rum in hoc harmoniam, ut uno intuitu
 & ὡς εὐσυνόψει videoas, conspectui tuo
 subjiciemus. Sic habet Italus: *Ed egli
 disiderava d'empier si il corpo delle slique
 che i porci mangiauano;* Gallus: *Et il de-
 siroit de remplir son ventre des gousses
 que les pourceaux mangeoyent.* Anglus:
*And he vwould fain have filled his belly
 with the husks, that the swine did eat.*
 Angl Saxon. *tha gevilnode be bis wambe
 gefyllan of tham beancoddum the tha
 swyn æton.* Hic habetur vocabulum bean-

quoddum, quod non aliud est, quam ex-
lyces leguminum, dicitur autem ita, quasi
codde or husks of beanes, i. e. folliculi
fabarum, inde enim compositum vide-
tur, quod ad illustrationem vocis in
lingua hac peregrina omittere nolui-
mus. Germ. Und er begehrte seinen
bauch zu füllen mit Trebern, die die sāw
aszen. Suecus: Tä begärade han upfylla
sin Buuk med Draaf ther Swinen med föd-
des. Danica antiqu. Oc hand begärde
ad fylde sin Bug med mask, (vel ut in
margine apponit, draug) som swinene
oode: Nova similiter. Island. Og bann-
gierntest ad sedia sinn maga af drafe
tbui Swinum aatu. Finn. est ὁμοψηφ
Ja hän pyysi watzans rawalla täyttä, jota
Siat söt. Sicq; vidimus tā neq; illos
omnes explicare per legumina. Ad
hæc dum eorum mentem, qui operam
in explicatione texuum collocârunt, su-
per hac re exspectabamus, deprehen-
dimus nonnullos ajentes, nihil vetare
quo minus heic ita, ut ante exposita
est,

est, capiatur. Videatur si lubet Harmo- Sed
nia Evangelica Chemnitio - Lyseriana ^{quo}
Cap. CXXI. Tom. I. p. m. 1297. Qvam, ^{mi-}
obrem mirum esse non potest, qvod ^{nus} ^{idem}
vulgus aliter non edoctum, in hanc existi-
tractum sit sententiam. Verum ^{ane. me-}
^{βεσέρως} Φιλολογῶντες calculum huic ien- mus,
tentiae addere nolunt. Qvapropter & dispa-
nos à prioribus divortium facientes, cum dent
Criticorum accuratissimis, peculiares fru- multa
ctus arboris cuiusdam Ceratonie, siliqvis (1.)
digitalibus inclusos, aut etiam ipsas ^{Legi-}
eiusdem siliquas, hic designari existi- ^{minū}
mamus. Non enim leguminum sili- cali-
ces, qvas dici κεράτα, qvod contendunt illi, non
sed λοβάς, cum consensu Celebriorum appell-
Philologorum unanimi, appellari debe- lan-
re dicimus; Ita qvippe Theophrastus ^{tur}
Hist. L. III. c. 14. de colytea, Τὸν δὲ καρ- κερί-
ώδη ἔλλοθεν ἔχει, καθάπερ τὸ χεδεπά. Fru- ^{καὶ σειρά.}
ctum habet siliquā inclusum, ut legumi- ^{λοβοί.}
na. Et L. VIII. Cap. 3. Τὸ μὲν ἔχει σάχυν,
Τὸ δὲ χεδεπά λοβόν. Illa quidem spicam
babent, sed legumina siliquam. Et Cap.
A 4 seq.

seq. πολύλοβον δὲ καὶ οὐφη, καὶ οὐ λύρα. Multis siliquis est typha, & olyra. Idem L. av. Cap. 8: de causis. Τὰ χεδεπὰ περι-
εχόμενα τῷ λοβῷ. Legumina siliqua com-
prehensa. Cujusmodi perqvam multa,
ex eodem & aliis afferre possemus, no-
biscum facientia loca. Nec moramur,
qvod Lexicographis voces κεράτων &
λοβῶν ut ισσυναρπάσσουν interdum habeant-
tur, qvippe non firmum illud est. Ast
utut hæc sint, hic tamen κεράτα sunt
planè aliud, sicut statuere non dubitat
ευσοχότερος Sam. Bochart. in Hierozoic.
L. II. Cap. 56: p. m. 708.

§. III.

Deinde ut hanc sententiam ample-
(2) ctamur, haud parum nos permovit,
Aliter qvod habent omnium antiquissi-
acce- mi isti & ἀξιωτοί τε οἱ Orientis Interpre-
pere tes, Syrus & Arabs, qui, ut antiquitate
orien- & dignitate, ad ipsorum fontium vene-
taliū randam Majestatem, præ multis proxi-
inter- pres me accedunt, ita mirabile, quantum
pres lucis,

lucis, ad vexatorum & δυσνοήσων locorum scripturæ sacræ ἐρμηνεῶν & illustrationem, quantum ne quidem multa Commentaria, fœnerantur. Qvo pretiosissimo Thesauro non sine insigni damno atq; jactura Plagæ Occidentales, per quatuordecim secula caruere. Donec tandem munificentia Divi Ferdinandi Rom. Imperatoris recordationis augustissimæ, hic auro contra æstimandus thesaurus, in terras Europæas felici auspicio fuit translatus. Habet autem ille חָרְבוֹן charubo, hic אל חָרְנוֹבָא Alebarnubo, & ablato articulo Arabico חָרְנוּב charnub, inserto nun proda-
 gesch, quod multis dictionibus ad legitimas radicales adjiciunt, docete me illud Schindlero in Lexico. Nec non חָרְבָּה ebarub illis in usu est, ut Hebræis & Syris, (video hæc omnia oculis Clarissimi Bocharti,) qua voce Arborem quan-
 dam, nec non ejusdem filiquas & fructum, Orientales designare, apud erudi-
 tos concessum est. Ab hac voce חָרְבָּה Græci recentiores deduxerunt suum χαρέβαι, vel ut Actuarius mavult, καρ-
 ερέβαι

ἀράβα cum x, voce paululum emollita,
 quod in ejusmodi aliis facere, apud illos
 insolens non est. Cumquo non parum
 facit Moses Ἀgyptius, qui pro כְּרוֹב scribit כְּרֹוֹב, carub. Arabes enim
 scribunt cum puncto supra ה hebet,
 quod punctatum, cum Caph Hebræorum
 raphato potestatem habere unam ean-
 demq; docet Drusius in Annotat. in Nov.
 Test. Ex hisce jam dictis apparet, no-
 bilissimo huic pari Interpretum intelle-
 ctum locum, non de leguminum tegu-
 mine, sed de fructu earum Arborum,
 quæ propriè siliquiferæ dicuntur, quia
 earum fructus in siliqua est. Quocirca
 observari potest quod Hispanus, Ita-
 lis, Gallus, vocem hanc leviter infle-
 xam retinuerunt, quia Arborem ipsam,
 ille Algaroba, retento articulo Arabum,
 iste caroba, hic carouge, vel Carrube à
 Græcor. καρόβιον quod כְּרוֹב appellare
 dicuntur. De Italib. ita David de Pomis,
 in צַמָּח דָּרֶךְ ut appellat, seu Dictiona-
 rio trilingvi p. m. 69. כְּרוֹב siliqua, vel
 faba græca, quæ materna lingua dicitur
 חֲרוּבִי

חרוב charobe. Vernacula vocat lingvam יְלֵה hoc est Italicam, nam Italus fuit. Nec nescimus, quod Algarenam ab Hispanis nominari dicit Cornel. à Lapide, rectius autem ab aliis, ut Cl. Bocharto, *Algrobam*, quæ sententia plurium est, appellatam putamus.

§. IV.

Ut nos jam ita instructi tam præclara- (3.)
ro & firmo testimonio horum In- Simi-
terpretum, in hac sententia ^{apud Jā} liter
^{τελευτὴν} permaneamus, non parum facit, ^{Patrū} qvod ^{τελευτὴν} illum Antistitem Con- ^{quidā}
stantinopolitanum, orthodoxiā & scri- ^ς
ptis celebrem, Patrem & Doctorem Ec- ^{Com-}
clesiæ Theophylactum, non aliter hunc ^{men-}
locum intellexisse, liquido constat, cuius ^{tato-}
verbis in sequentibus allegandis com- ^{rūm.}
modior locus erit. Nec pigebit hic
afferre testimonia aliorum, qvos ean-
dem foviisse sententiam; ex eorum scri-
ptis manifestum est. E quibus doctissi-
mus Maldonatus super h. l. non pisa,
non fabas, aut alia id genus legumina
intel-

intelligens, aut eorum siliqvas seu vaginas: Semper ego existimavi, inquit: eas hic siliqvas appellari, qvas Hispani Arabico vocabulo Algarovas vocant, & porcis in calidioribus regionibus, ubi magna eorum est copia, dari solent, sicut alibi glandes. annotante Joh. Cunrado Dieterico in Lexico Philologico Theolog. Greco-Latino. Similiter, Jansenius quidam doctrinæ famâ non incelebris, in Harm. Evang. Kœglia hic accipit, pro arbore fructum producente lignosum, siliquaq, instar fabæ obtectum. Præterea sententiaz hujus Patronos celebramus, inclytos hujus ævi Philologos & Commentatores, qui laudem eruditionis suæ, ab orbe eruditio dudum meruerunt. Quos inter nominamus doctrinæ fama apud eruditos jam ante nominatos, Celeber. Sam. Bochartum, Matthæum Polium, D. Calovium, & alios, quos sequilibuit, in hoc quod fecerimus, aut potius, quorum ductu & informatione hic profecerimus.

Num hic præterire non possumus (4)
 quod observare nobis contigit, ex *Vetus*
 venerando isto primævæ antiqui-
 tatis monumento, *Versione* scilicet ma
Evang. Gothicā, quam stupenda prorsus *versio*
 vetustatis interpretationem, (refer-
 tur enim ad Annum Chr. CCCLX, *Evang.*
 tempora scilicet *Valentiniani & Valen-*
tis Imperatorum, quod testantur *Socra-*
tes, Sozomenus, aliis, vel ut memorat
Philostorgius, ad tempora *Constantini*
Magni, circa Annum Dom. CCCXXVI.)
 adornavit *Ulpilas, Gothorum* in Mœsia,
 quæ hodie Walachia dicitur, *Episcopus*.
 Hic, narrante Photio Epitomatore Phi-
 losostorgii, popularis & coætanei ipsius Ul-
 philæ, ab Imperatore tanto honore asse-
 stus fuit, ut ab eo ὡς πολλάκις ὁ ἘΦῆαυτῶν
 Μωσῆς, sui temporis Moses saepius fuerit
 appellatus, Quem itidem fuisse invento-
 rem literarum Gothicarum, (puta anti-
 quissimos illos hujus linguae Characte-
 res, ad vetustiorem, ut putatur, & ve-
 risimi-

risimile etiam est, Græcorum formam
 plerumq; effigiatos, nec Runicas jami
 intendo,) atq; in hanc linguam Scri-
 pturam sacram convertisse, docent mo-
 do laudati Historicci. Socrates ita Eccl.
 Histor. L. IV. Cap. 33. Όυλφίλας ὁ Ἰων Γοθ-
 θων Επίσκοπος χράμια τα ἐφεῦρε Γοτθικὰ, καὶ
 Τας Θέας χραφάς εἰς Ἰην Γότθων μῆβαλῶν,
 Τας βαρβάρας μανθάνειν τὰ θεῖα λόγια παρε-
 σκένεισσεν. Nec aliter Sozomenus de eodem
 Gothorum Præfule: Πρᾶγμα δὲ (inquit
 χραμμάτων δύρην αὐτὸς ἐχένει, καὶ εἰς Ἰην οἰ-
 κέιαν φωνὴν μετεφεροει τὰς ιερὰς βιβλίας
 Eccl. Hist. L. VI. Cap. 37. Audies etiam,
 si lubet, idem prorsus sentientem R.
 Abraham in שְׁלֹטְיוֹ הַגְּבוּרִי qui, ubi de
 gentium Jingvis differit, sic exorditur.
 האלפא ביתה קטנה והגירה שמאצ נא
 הагמן אלפabetum minutum
 majusculumque, quæ Ulpbilas Episcopus in-
 venit. Exemplar autem vetustissimæ illius
 literaturæ primigenium, ut veneran-
 dum antiquitatis καιμήλιον reservatur ho-
 dienum in instructiss. Bibliotheca Regia
 Upsalensi, & titulo communiter rece-

pto, appellatur, *Codex Argenteus*, quippe qui literis argenteis, præter unam aut alteram cuiusque κεΦαλάις initialē, quæ aureæ sunt, exaratus est. Ex quo longè vetustissimo Monumento septentrionali, *Histor. Evangelicam*, e tenebris in lucem depromsit, multoq; labore & molestiis, genuinis *Gothicis* characteribus typis suis & sumtibus, *Dordrechti Batavorum* procudi curavit, Laudatissimus diligentia ἐργοδώκτης *Franciscus Junius*. Ut nec raceam, qvod hic idem liber, opera deprædicandâ Nobiliss. *Stiernbielmi*, adjecto, ad Glossarium Ulphila-Gothicum F. Junii, Sveo-Gothico, Holmiæ Svecorum anno hujus seculi LXXI. mō, sit recusus. Hæc eum in finem adducimus, ut de libri hujus antiquitate & conditione luculentius Lectori constet. Sed ut ad id, unde digrediebamur, nos recipiamus, Præsentem locum interpretatur hæc Versio hunc in modum, qvem versiculum integrum hic in gratiam curiosi lectoris, cui hujus auctoris copia non est, apponimus:

ΓΑΗ ΓΑΙΚΝΙΑΛ ΣΑΔ ᾩΤΑΝ
ΗΛΗΚΝΕ ΦΩΕΙ ΜΛΤΙΤΕ—
ΔΝΝ ΣΥΕΙΝΑ. ΓΑΗ ΜΑΝΝΑ
ΪΜΜΑ ΝΙ ΓΛΕ:

*... jah gairnida
sad itan baurne, thoëi matitedur
sueina. jah manna imma ni gaf.
Hic videmus, quod ille, pro Ἰων κεράνιον
reponit ΗΛΗΚΝΕ baurne, quoniam
scilicet Ἰων κέρας derivatur Ἰων κερά-
νον. Atq; haurn Gothis priscis, hodier-
nis born, quod ab Hebreo יְהוָה idem
est, quod Græcorum κέρας, quo ipso,
κηρώδεσ istius modi ὁμοίωμα signando,
fructum aliquem corniculata hic deno-
tari effigie se intellexisse, non obscurè
ostendit. Quod perquam appositiè hic qua-
drat, & cum descriptione fructus arboris
cōvenit; quē heic ab Evangelista significa-
ri contendimus, & in sequentibus, οὐεὶς οὐεὶς
εγγύηται! pro tenelli nostri ingenii mo-
ulo delineare constituimns.*

d

MEM

MEMBRUM II.

§. VI.

POstquam jam sic argumentis non
 temnendis nos evicisse existima- Quo-
 mus, receptam vulgo super h. l. modo
 sententiam non acceptandam, sed cum banc modo
 accuratioribus Criticis, aliud hic indigi- Arbo-
 tari, nempe fructum aliquem vel sili- rem
 quas cujusdam arboris, quapropter no- ejusq;
 strum est, uniceq; nobis jam incumbit, fructū
 ut, quānam hæc arbor, quis fructus, & Graci
 qvod natale ejusdem solum, pro viri- appel-
 bus explicemus & demonstremus. Qvod larunt
 dum aggredimur, primum, quid nomi-
 nis eidem adsignatum invenimus, ex-
 pendendum est. Superius dictum à no-
 bis est, quomodo ab Orientalibus eadem
 appellata sit. Nunc dicemus, quo no-
 mine illa Græcis & Latinis cognita fuit.
 Atq; ab illis quidem tam fructum, quam
 ipsam arborem Κεράτιον, Κερατίαν, vel, ut
 alii malunt, Κερατωνίαν, nominatam vide-
 mus. Unde Latini habent Ceratia &

Ceratonia. Qvæ vocabula qvia οὐσιχα sunt, se invicem non destruunt. Propterea δὲ τὴν κέρατον appellatam voluerunt, qvoniam corniculorum similitudinem fructus referunt. Qvibus autem nominibus à Græcis recentioribus insignita fuit, qvi eam, vel potius ejus fructum, ξυλοκέρατα, ut *Simeon Setbus*, vel ξυλοκεράτη, unde corrupto Græco nomine Xylocaracta, vel ξυλόγλυκα, ut *Auctor Glossaris*, appellarunt, de eo in sequentibus, breviter agemus. A Gracia si in Latium abeamus, arborem ipsam nec non ejus fructum siliquam appellatam cognoscemus. In cujus vocis originationem, primo intuitu non adeo obviam, si ante, qvam ulterius progedimur, inqviramus, si non adeo utile, ab opere tamen, in quo occupamur, non alienum fore videtur. Existimat *Isidorus Orig.* Lib. XVII. c. 7. nomen siliquæ Latinum non male deduci ex Xyloglyco, ita enim ille: *Xyloglycon*, inquit, qvam Latini corrupte siliquam vocant, ideo a Græcis tale nomen accepit

pię, eo quod ligni ejus fructus dulcis; ξύλον quippe dicunt lignum, γλυκὺ dulce. Hæc ille, Nunnesius hoc non contentus, in Grammatistice etymon vocis deducere laborat, à κέλυφῳ, hoc est, integumentum, involucrum; nempe ut & in ε. vertatur, quomodo & censet à κύπεως esse supparum. Aliis, qui proprius rem acu tetigisse videri volunt, dici putatur *siliqua* quasi ξυλικὴ, ut proprie sit lignosa vagina, quā grana continentur. Quod si ponitur, haud dubie siliqua ὄλην ξυλώδην significans, hujus arboris fructui, ejusdemq; integumentis, proprie competeret, deinceps ad hujus modi alia fructuum involucra foret translatum. Nos harum nullam eruditio Lectori obtrudere volumus, sed liberam cuiq; relinqvimus optionem, ut

Eligat cui dicat: Tu mibi sola places.

Diminuitur hoc nomen in *silicula*, quæ κυρτογόνην *silicla* dicitur, A siliqua Plinius format verbum *siliquari*, ἐλλοβίζειν, id est, siliqvas facere, vel si-

liqvis tegi, qvod de leguminibus siliqvis
tectis dicitur. Sic enim accipit Plinius
L. XVIII. c. 7. contestante Ambr. Cale-
pino in Lex. Lat. Non enim hic seqvi vo-
lumus Voss. in Etym. Lat. p. m. 473.
qvi idem esse ac siliqvas amittere cre-
didit.

§. VII.

Cum jam sic ἔλύμως egimus, de no-
minis hujus appellatione, nec
Ejus-
dem
varia
acce-
ptio.
όμονυμίας negligemus. Accipitur
autem siliqua interdum, pro minimi
apud Romanos ponderis nomine, & va-
lere censetur septimam unciae partem,
nempe qvia semen vel granum siliquæ ar-
boris, tantum habet ponderis; seu dimi-
dium esse lupini, pendens grana quatuor
hordei; quia duæ siliquæ valebant. θέρμον
seu lupinum, ut ex Africano constat.
Τὸ γε αμμάριον θέρμος ἔχει τρεῖς, οὐ δέ θέρμα
κεράτια δύο. Semina etiam siliquæ arbo-
ris Græcis κεράτια dicta, intelligi dicit
Fannius, ubi de ponderibus agit, v. 10.

Semina sex alii siliquis latitania curvis
Attribuunt scrupulo.

Sex itaque siliquæ conficiunt scrupulum. Scrupula autem tria, sive XVIII. siliqvæ, explet drachmam. Sextula autem sexta pars unciae est, unde & nomen habet; continetque scrupula IV. sive siliquas XXIV. Sed quia de hisce hic non est agendi locus, ad alia progredimur, indicaturi, quod fœnum græcum etiam rusticos siliquam dixisse, Columella Author sit. L. II. cap. II. *Fœnum Græcum* herba nota est, nobis *Bockzborn*, vel *Skön Margreta*, allusione quadam ad latinam appellationem, ut vult Faber Soranus in Thesauro Erudit. Schol.

§. VIII.

Prolatis jam in medium vocis hujus variis acceptationibus, iisq; rejectis; de arbore tantum acturis, obversantur & occurunt varia sententiarum divisoria, ut primum dubitaverimus, idq; gigni non sine causa, cuinam viæ nobis intur sistendum sit. Aliis enim Ægyptiaca si beccaliqua fuit intellecta, non nemini Judai-, arbor-

et, multis *Greca*, quibusdam *Syriaca*.
 Quia sententiae disdia p̄t̄wν discrepant,
 & tam ingenti à se intervallo distant,
 quam longe lateque ipsa dicriminantur
 loca. Multi olim veteres, ut dicebamus
 modo, sic de hac Arbore egerunt,
 quasi eadem esset cum siccū *Egyptiaca*.
 cui quidem similem esse, Καρποφορία
 nempe, colligit ex *Plinio* Joh. Jonstonus
Dendrographias, Lib. VII. cap. 2.

Hæc menē *Helychios* fuit, qui dicit: Κερά^ν
 ια συκῆ Αἰγυπτία. Rursus idem. Κερανία,
 ita enim etiam appellat, τὸ δένδρον, ἡ συκῆ
 Αἰγυπτία. Et alibi repetit: Συκῆ Αἰγυπτία,
 ἡ λεγομένη Κερανία τὸ δένδρον. Et forte a-

hi cum eo idem autumarunt. Quia

Non Egy. Theophrastus ita: Ηγε κερωνία, ἡν ὑιες
ptiaca καλώσι συκῆν Αἰγυπτίαν. Hist. Lib. I. cap. 18.

est. Sed ecce *Helychius*, utpote aberrans,
 aliam non habuit sortem, quam quod
 in eum Theophrastus modo ciratus
 censoriam strinxit virgulam, qui Lib.
 IV. cap. 2. sic scribit: Τάυτη δὲ
 αρχαλησία ηγή ἡν ὅι τῶνες κερωνίαν καλέσον.
 Καὶ σελεχθεὶς τῷ ηγή αὐτῇ φέρει τὸν πλειστὸν

καρ-

καρπὸν, δότο δὲ Γῶν ἀκρεμόνων, ὥσπερ ἔπι μὲν
 ὄλιγον. οὐδὲ καρπὸς ἐλασθεὶ, ἢν καλέσῃ Ἰνες
 Αἰγύπτιον σύκον, attende jam, διημαρτυρήσει.
 & γίνεται τὸ ὄλως πεῖ Αἴγυπτον. Ad Theo-
 phrasti hujus mentem tam prope ac-
 cedit Plinius, ut interpretem sese præ-
 beat, & eadem sua lingua reddat, sed
 paulo magis concile: *Similis his sili-
 qua, inquit, quam Iones Cerauniam (imo
 Ceroniam, ut ipsi vidimus,) vocant: Trun-
 co & ipsa fertilis, sed pomo siliqua.*
 Ob id quidam (nempe quod sit truncus
 fertilis) Aegyptiam sicum dixerunt, er-
 rore manifesto. Non enim in Aegypto
 nascitur. Ita ille: Cum Commentarios
 consuluiimus in h. l. quorum quidam in
 Aegyptum Filium ἀσωτὸν abiisse, ex hujus
 cap. v. 15. colligere nituntur, hæsitaba-
 mus adhuc, an acquiescendum in sen-
 tentia Theophrasti Hesychium refutan-
 tis, quod non Aegyptus hic intellecta sit.
 Ast jam confirmamur testimonio Her-
 rodoti affirmantis fues μηνὸν Aegyptiis
 esse animal. Quod si hoc pro certo
 constiterit, non fidem illud merebitur.

Verba ejus leguntur Lib. II. cap. 47.
 Τὸν δὲ Αἰγυπτίον μιηρὸν ἡγηνταύ Θηρίου εἶναι καὶ
 γένεθλιον. οὐδὲ τις Ψαυτοῦ αὐτῶν παρέλαβεν οὐδὲς, αὐτὸν
 τὸν τοιούτοις ἀστάτων ἐβαψεν έκωντεν, βάσις
 εἰς τὸν πολεμόν. Σuēm Aegyptiis pollutum a-
 nimal esse putant. Et eum si quis vel
 transeundo tetigerit, abit immersum se
 flumini cum ipsis vestibus. Ομόψηφος
 ipsis est Elianus, Hist. Lib. X. cap. 16.
 Ήν τοις καὶ τῶν ιδίων θέματα τοῦτο τῆς λατιμαργί-
 ας αἱ φειδῶς ἔχει. καὶ μέν τοι καὶ ἀνθρώποις
 σώματι ἐντυχόσαι σὸν ἀπέχεται, ἀλλὰ οὐ-
 δίει. Τάντη τοι εμίστησαν Αἰγυπτίοις, τοῖς ζώοις
 ὡς μιαρὸν καὶ πάμβοροι. Sus prævoracitate,
 ne propriis quidem fætibus parcit, & cum
 in humanum corpus incidit, non absti-
 net, sed illud mandit. Preinde hoc ani-
 mal Aegyptii oderunt, ut abominandum,
 & omnivorum. Sic memoratur etiam
 apud Josephum contra Appionem L. II. de
 Aegyptiis sacerdotibus, ἐκείνοις τίνυν ἀπαντήσεις
 καὶ λ. χοιρείων ἀπέχονται. Κρωμάτων; illi omnes
 &c. porcinis abstinent carnisbus, & iterum:
 Τὴν ὥν ανιερὸν τίνων ηγενήσαται. Suēm animal
 impurum esse estimant. Teste Plutarcho.